
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  303 DEL 19/09/2024 

 

OGGETTO: Esecuzione degli interventi per la manutenzione straordinaria sui canali 

Chiagnemamma, Carafele, Staina, Rovello e La Marchesa in agro di San Paolo di 

Civitate e Torremaggiore (FG). CUP: J68B22000210002. CIG: 974959979C. Lettera 

contratto prot. n. 14249 del 07.09.2023. Approvazione certificati di regolare 

esecuzione nei rapporti Consorzio – ditta Galante Cosimo di Ginosa (TA) e 

Consorzio – Regione Puglia e rate saldo lavori a credito della ditta e delle spesa 

sostenuta a credito del Consorzio                                                                                                                                                            

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 con nota prot. n. AOO_036/0016251 del 05/12/2022, acquisita al protocollo consortile n. 26363 

del 07/12/2022, la Regione Puglia ha autorizzato il Consorzio ad intervenire nell’immediato al 

ripristino della funzionalità idraulica delle opere di bonifica entro il limite di spesa di                    

€ 200.000,00; 

 il Responsabile del Procedimento per l’intervento in questione è l’Ing. Raffaele Fattibene, 

Direttore dell’Area Ingegneria; 

 la struttura tecnica dell’Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell’intervento 

indicato in epigrafe dall’importo complessivo di € 200.000,00, regolarmente validato dal Rup ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 con Atto Dirigenziale n. 835 dello 09.12.2022, la Regione Puglia ha confermato l’intervento in 

parola nei limiti di spesa di € 200.000,00; 

 con propria determinazione n. 40 del 17.02.2023, ratificata con deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 66 del 07.03.2023, è stato approvato il quadro economico definitivo dei 

suddetti lavori per l'importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 149.726,63 per lavori, oltre ad 

IVA, adottando, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, la procedura sotto soglia 

prevista ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, perché maggiormente 

rispondente alla tipologia di intervento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore dei 

lavori; 

 tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio è stata 

eseguita una indagine esplorativa, con scadenza entro il 01.03.2023, successivamente prorogata 

al 06.03.2023, finalizzata ad una comparazione dei prezzi di mercato, a 3 operatori economici 

regolarmente iscritti all’albo Consortile e specializzati nel settore dei lavori di che trattasi in 

possesso dell’attestazione SOA categoria OG8 idonea alla esecuzione della prestazione richiesta; 

 con propria determinazione n. 90 del 06.04.2023, ratificata con deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 108 del 18.05.2023, i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla ditta 



GALANTE COSIMO – CF GLNCSM44M16E036M / P.IVA 00146920731 – con sede in 

Ginosa (TA) alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 3269 del 

21.02.2023 ed al prezzo totale riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto 

al protocollo consortile n. 4803 del 03.03.2023, per l’importo di € 134.000,00, oltre ad I.V.A. di 

€ 29.480,00, per l’importo lordo di € 163.480,00; 

Vista la lettera contratto rep. n. 14249 del 07.09.2023, stipulata con la predetta ditta in forma scritta 

in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con posta elettronica certificata 

adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” per l’importo affidato; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 20.08.2024, 

dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento 

ammonta ad € 200.000,00, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 134.000,00 

 imprevisti        €   13.400,00 

 spese generali          €     8.983,60 

 lavori in economia di cui autorizzazione prot. n. 29132 del 

12.12.2023 della Regione Puglia eseguiti dalla ditta Galante Cosimo  

con rendicontazione a fattura n. 3/1 del 09.05.2024   €   22.570,82 

 IVA 22% sui lavori        €   29.480,00 

 IVA 22% sui lavori a fattura      €     4.965,58 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 200.000,00 

 a detrarre rata di acconto erogata dalla Regione    € 162.662,60 

 CREDITO DEL CONSORZIO      €   37.337,40; 

Rilevato che risulta il credito di € 37.337,40 a favore di questo Ente, deducendo dalla suindicata 

spesa finale l’accredito corrisposto dalla Regione Puglia, ammontante ad € 162.662,60; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/ GALANTE COSIMO del 

19.08.2024 dal quale risulta che la spesa finale complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori 

in argomento ammonta ad € 134.000,00; 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 134.000,00 quello di 

€ 133.330,00, relativo al certificato di pagamento emesso in corso d’opera, resta il credito a saldo 

della ditta appaltatrice di € 670,00, oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal 

Consorzio; 

Accertato che la predetta Ditta: 

 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 

 ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali giusta 

D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 44854074 valido fino al 23.11.2024; 

Accertato, altresì, che al credito residuo a saldo da corrispondere alla Ditta si farà fronte con i fondi 

messi a disposizione della Regione Puglia Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali con Atto 

Dirigenziale n. 835 del 09.12.2022 e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, 

Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 260 delle uscite di bilancio di previsione del 

competente esercizio finanziario; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione 

Puglia del 20.08.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione 

dei lavori in argomento ammonta ad € 200.000,00, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       € 134.000,00 

 imprevisti        €   13.400,00 

 spese generali          €     8.983,60 

 lavori in economia di cui autorizzazione prot. n. 29132 del 

12.12.2023 Regione Puglia eseguiti dalla ditta Galante Cosimo  

con rendicontazione a fattura n. 3/1 del 09.05.2024   €   22.570,82 

 IVA 22% sui lavori        €   29.480,00 

 IVA 22% sui lavori a fattura      €     4.965,58 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 200.000,00 

 a detrarre rata di acconto erogata dalla Regione    € 162.662,60 

 CREDITO DEL CONSORZIO      €   37.337,40; 

 di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 37.337,40, 

deducendo dalla suindicata spesa finale l’accredito corrisposto dalla Regione Puglia, 

ammontante a € 162.662,60; 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la 

ditta GALANTE COSIMO – CF GLNCSM44M16E036M / P.IVA 00146920731 – con sede in 

Ginosa (TA), Contrada Bandiera Zona P.I.P. s.n.c., redatto in data 19.08.2024, per l'importo 

complessivo di 134.000,00, oltre ad I.V.A. dal quale, detraendo l’importo di € 133.330,00 

relativo al certificato di pagamento emesso in corso d’opera, resta il credito a saldo della ditta 

appaltatrice di € 670,00, oltre ad I.V.A. di € 147,40, salvo eventuali ritenute per somme 

anticipate dal Consorzio; 

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 670,00, oltre ad I.V.A. di € 147,40, a 

favore della citata ditta e di subordinare il pagamento del credito di € 817,40 I.V.A. compresa, 

alla costituzione, da parte della medesima ditta, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a 

termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che la medesima ditta è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 44854074 valido fino 

al 23.11.2024; 

 di dare atto che al predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla ditta si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione della Regione Puglia Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 

con Atto Dirigenziale n. 835 del 09.12.2022 e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla 

Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 260 delle uscite di bilancio di 

previsione del competente esercizio finanziario. 

La presente Determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 20/09/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


